



平成27年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年6月11日

上場取引所 東

上場会社名 テックファーム株式会社

コード番号 3625 URL <http://www.techfirm.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 千原 信悟

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長CFO (氏名) 永守 秀章

TEL 03-5365-7888

四半期報告書提出予定日 平成27年6月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年7月期第3四半期の連結業績(平成26年8月1日～平成27年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第3四半期	2,964	—	11	—	△0	—	△29	—
26年7月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 27年7月期第3四半期 △8百万円 (—%) 26年7月期第3四半期 ー百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年7月期第3四半期	△4.82	—
26年7月期第3四半期	—	—

(注)

1. 26年7月期第3四半期は四半期連結財務諸表を作成していないため、26年7月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については、記載しておりません。

2. 27年7月期第3四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第3四半期	4,079	—	2,016	—	48.4	—
26年7月期	2,245	—	1,576	—	69.7	—

(参考) 自己資本 27年7月期第3四半期 1,975百万円 26年7月期 1,563百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年7月期	—	0.00	—	—	—
27年7月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 6月期の連結業績予想(平成26年 8月 1日～平成27年6月30日)

連結業績予想の修正につきましては、本日(平成27年6月11日)に公表いたしました「開発案件における損失の発生並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、当社は平成27年6月18日開催予定の臨時株主総会で「定款一部変更の件」が承認されることを条件として、事業年度の末日を現行の7月31日から6月30日に変更することを予定しており、平成27年6月期の連結業績予想につきましては、現在精査中であり、詳細は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年7月期3Q	6,577,000 株	26年7月期	6,380,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年7月期3Q	317,800 株	26年7月期	365,800 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年7月期3Q	6,050,094 株	26年7月期3Q	5,997,790 株
----------	-------------	----------	-------------

(注)平成26年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成27年7月期第3四半期の個別業績(平成26年8月1日～平成27年4月30日)

(1)個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第3四半期	2,982	13.9	57	△33.8	47	△44.3	19	—
26年7月期第3四半期	2,617	△1.9	86	△13.8	84	△16.5	△26	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年7月期第3四半期	3.14	3.09
26年7月期第3四半期	△4.38	—

(注)1. 26年7月期第3四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2. 平成26年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2)個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第3四半期	3,811	—	2,042	—	—	52.9
26年7月期	2,299	—	1,587	—	—	68.5

(参考)自己資本 27年7月期第3四半期 2,015百万円 26年7月期 1,575百万円

2. 平成27年6月期の個別業績予想(平成26年8月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,620	—	62	—	48	—	19	—	3.12

(注)直近に公表されている業績予想からの変更の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日(平成27年6月11日)に公表いたしました「開発案件における損失の発生並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、当社は平成27年6月18日開催予定の臨時株主総会で「定款一部変更の件」が承認されることを条件として、事業年度の末日を現行の7月31日から6月30日に変更することを予定しており、平成27年6月期は、11ヶ月の変則決算となります。このため、通期個別業績予想は11ヶ月間の予想数値を記載しており、対前期増減率については記載しておりません。詳細につきましては、平成27年1月29日に公表しております「決算期(事業年度の末日)の変更及び定款一部変更並びに決算期変更に伴う業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種経済政策及び日銀による金融緩和を背景に企業収益や雇用環境が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動の影響や海外景気の下振れリスクなど、依然として先行きは不透明な状況で推移しております。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、スマートデバイスの普及とITインフラ環境の急速な進展などに伴い、企業戦略におけるIT投資の重要性の認識や企業競争力を高め企業の成長を促進するための戦略的なIT投資は増加しているものの、短納期化や低コスト化の要求は依然として強く、厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは顧客のニーズを満たすOnly OneのIT事業パートナーを目指し、顧客企業のITサービス・ITソリューションの具現化に向けた企画・提案、コンサルティングから開発、運用・保守サービスまでのワンストップソリューションの提供に努めてまいりました。

上記により当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は2,964,495千円、営業利益は11,372千円、経常損失は901千円、四半期純損失は29,188千円となりました。

当社グループの報告セグメントは、ソフトウェア受託開発事業の単一セグメントでありましたが、当第3四半期連結会計期間に株式会社EBEの株式を取得したことに伴い、報告セグメント「自動車アフターマーケット」事業を追加しております。

なお、前第3四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

セグメント別の状況は、以下のとおりであります。

(ソフトウェア受託開発事業)

当セグメントにおいては、既存顧客との関係強化の継続、広告代理事業の新規取引の開拓などにより、受注及び売上高は堅調に推移いたしました。利益につきましては、引き続きプロジェクト管理を徹底し、生産性の向上によるコスト圧縮や採用強化による外注比率の低減など、利益の拡大に努めていたものの、低採算プロジェクトや一部開発案件の不採算により、低い利益率で推移いたしました。

上記により当第3四半期連結累計期間のソフトウェア受託開発事業の売上高は2,964,495千円、営業利益は11,372千円となりました。

(自動車アフターマーケット事業)

当セグメントは、当第3四半期連結会計期間において連結子会社となった株式会社EBEにおける事業となります。なお、当第3四半期連結累計期間においては、貸借対照表のみを連結しており、四半期連結損益計算書には含めておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ702,584千円増加し、2,556,365千円となりました。この主な要因は、現金及び預金が370,063千円、受取手形及び売掛金が275,808千円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ1,125,993千円増加し、1,509,937千円となりました。この主な要因は、無形固定資産が1,052,629千円、投資その他の資産が69,006千円増加したことによるものであります。

繰延資産は、前連結会計年度末に比べ5,833千円増加し、13,194千円となりました。この主な要因は、第三者割当による新株予約権の発行費用によるものであります。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,834,411千円増加し、4,079,497千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ1,078,590千円増加し、1,710,421千円となりました。この主な要因は、短期借入金608,332千円、未払金の増加によりその他が348,388千円増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ315,738千円増加し、352,412千円となりました。この主な要因は、長期未払金の増加によりその他が213,986千円、長期借入金101,650千円増加したことによるものであります。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,394,329千円増加し、2,062,833千円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ440,082千円増加し、2,016,664千円となりました。この主な要因は、新株予約権の行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ202,880千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成27年1月29日の「決算期(事業年度の末日)の変更及び定款一部変更並びに決算期変更に伴う業績予想の修正に関するお知らせ」及び「株式会社EBEの株式取得(子会社化)及び持株会社制への移行に関するお知らせ」並びに本日(平成27年6月11日)「開発案件における損失の発生並びに業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしましたとおり、現在精査中であり、今後、明らかになった時点で速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第3四半期連結会計期間より、新たに株式を取得したため、株式会社EBEを連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	925,580	1,295,644
受取手形及び売掛金	733,915	1,009,724
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	16,037	39,632
原材料及び貯蔵品	978	563
その他	79,669	115,030
貸倒引当金	△2,402	△4,229
流動資産合計	1,853,780	2,556,365
固定資産		
有形固定資産	111,382	115,739
無形固定資産		
のれん	65,252	1,057,021
その他	33,200	94,061
無形固定資産合計	98,452	1,151,082
投資その他の資産		
その他	174,791	248,274
貸倒引当金	△682	△5,158
投資その他の資産合計	174,109	243,115
固定資産合計	383,944	1,509,937
繰延資産	7,360	13,194
資産合計	2,245,086	4,079,497
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	113,146	152,015
短期借入金	300,000	908,332
1年内返済予定の長期借入金	—	53,088
未払法人税等	—	32,011
賞与引当金	31,639	20,241
製品保証引当金	14,300	16,100
受注損失引当金	—	4,900
その他の引当金	—	2,600
その他	172,744	521,133
流動負債合計	631,830	1,710,421
固定負債		
長期借入金	—	101,650
資産除去債務	18,724	18,826
その他	17,949	231,936
固定負債合計	36,674	352,412
負債合計	668,504	2,062,833
純資産の部		
株主資本		
資本金	621,800	824,680
資本剰余金	588,422	793,003
利益剰余金	455,064	425,875
自己株式	△99,434	△86,386
株主資本合計	1,565,853	1,957,173
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	102	803
為替換算調整勘定	△2,066	17,756
その他の包括利益累計額合計	△1,963	18,559
新株予約権	12,692	26,794
少数株主持分	—	14,136
純資産合計	1,576,581	2,016,664
負債純資産合計	2,245,086	4,079,497

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年4月30日)
売上高	2,964,495
売上原価	2,180,595
売上総利益	783,899
販売費及び一般管理費	772,526
営業利益	11,372
営業外収益	
受取利息	147
受取配当金	71
受取手数料	499
その他	469
営業外収益合計	1,187
営業外費用	
支払利息	4,306
為替差損	3,282
その他	5,874
営業外費用合計	13,462
経常損失(△)	△901
特別利益	
固定資産売却益	97
関係会社清算益	5,316
特別利益合計	5,413
税金等調整前四半期純利益	4,511
法人税等	33,700
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△29,188
四半期純損失(△)	△29,188

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年4月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△29,188
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	701
為替換算調整勘定	19,822
その他の包括利益合計	20,523
四半期包括利益	△8,664
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△8,664
少数株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、第三者割当による新株予約権の行使により、当第3四半期連結累計期間において、資本金及び資本準備金がそれぞれ202,880千円増加し、当第3四半期会計期間末において資本金が824,680千円、資本準備金が784,680千円となっております。